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ÖN SÖZ 

 

 

Kur’an müslümanların din ve dünyalarını düzenleyen bir 

kitaptır. Tüm zamanlar boyunca onu anlama ihtiyacı söz ko-

nusu olduğu için Kur’an geçmişte yorumlanmış, günümüzde 

ve hatta gelecekte de yorumlanmaya devam edecektir. Kur’an 

ayetlerinin kastettiği anlamları açıklama görevini tefsir üst-

lenmiştir ve tefsirin ortaya koyduğu açıklamalar ile Kur’an’ın 

öğrettiği değerlerin diğer zamanlara taşınması söz konusu ol-

muştur. 

İlk zamanlarda tefsir, Kur’an ayetleriyle ilgili Hz. Peygam-

ber’in ve sahabenin açıklamalarını ihtiva ederken sonraları tef-

sirin kapsamı içerisine kelâmî, fıkhî ve tasavvufî alanda gelişen 

yorumlar da girmiştir. Sonraki dönemlerde ortaya çıkan farklı 

yorum anlayışları sebebiyle ulaşılan sonuçlar, Kur’an’la ilişki-

lendirilip temellendirme yönüne gidilmiştir. Yorumcunun an-

layışı farklı olunca artık bu aşamadan sonra Kur’an’a getirilen 

yorumlarda da seyir değişmiştir. Nitekim Kur’an’ın, kendileri-

ne göre daha önemli kabul ettikleri farklı konularıyla ilgilenen 

fıkıh, kelâm, felsefe, tasavvuf gibi ana disiplinler, hatta bunla-

rın içerisinde oluşmuş ekoller aynı ayeti birbirlerinin görüşle-

rine karşı delil olarak kullanabilmişlerdir.  

Kur’an’ın nüzulünden günümüze kadar geçen süreç içeri-

sinde yaşanan siyasi gelişmeler, itikadî ve fıkhî ayrışmalar 

Kur’an yorumlarında etkisini göstermiştir. Zaman zaman yo-

rumda kırılmalar yaşanmış, tefsir disiplini açısından müfessirin 

öznelliğinden ya da tercihlerinden kaynaklanan farklılıklar 

meydana gelmiştir. 

Müfessirin boş bir zihinle yorum yapması mümkün olama-

yacağına göre Kur’an’a dair yapacağı yorumlarda yetişmiş ol-
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duğu kültürel dünyanın etkisi olacaktır. Bu durum süreç içeri-

sinde farklı anlayış ve yorumların gelişmesine de zemin hazır-

lamıştır. Ancak tefsir ilmi açısından hâkim bir anlayış olan 

Kur’an’ı lafız ve dil ağırlıklı olarak yorumlama metodu ve olu-

şan zengin tefsir kaynakları Kur’an metnini, yorumlayan kim-

senin öznelliğinden koruma noktasında da bir işlev görmüştür. 

Bilindiği gibi müfessirler Kur’an ayetlerini yorumlarken 

hem siyasî, itikâdî, fıkhî mezhep bağlamında hem de bir mez-

hebin mensubu olarak bazen kendi aralarında farklı görüşler 

ortaya koymuşlardırki buna özgün ifadesiyle “ihtilaf” denil-

mektedir. Bu anlamdaki farklı yaklaşımlar ya Kur’an’ın bizzat 

kendisinden ya herhangi bir ayetin anlamıyla ilgili nakledilen 

farklı rivayetlerden ya da müfessirlerin donanımlarından kay-

naklanmaktadır. Kur’an’ın dilsel nedenlerden kaynaklanan 

farklı yorumları kıraatler, bazı kelime ve terkiplerin birden çok 

anlama gelmesi, yani çokanlamlılık, gramatik özellikler, hü-

küm farklılıkları ve muhkem, müteşâbih gibi bazı sebeplere 

dayandırmak mümkündür. Rivayetlerden kaynaklanan farklı-

lıklar da selef âlimlerinin bakış açısına ve esbab-ı nüzule dair 

bilgilerin çeşitliliğine dayandırılabilir. Biraz önce de ifade etti-

ğimiz gibi müfessirlerin farklı bilgi ve deneyimleri, yaşadıkları 

sosyal çevre, siyasal otoriteyle olan münasebetleri ve hepsinden 

önemlisi aidiyet duygusu gibi bazı özellikler, onları ayetleri yo-

rumlamada farklı yaklaşımlar ortaya koymaya sevketmiştir. 

Müfessirlerin bu yaklaşım farklarının olumlu sonuçları olduğu 

gibi bazen olumsuz sonuçları da olmuştur. Hak ve hakikatin 

belirlenmesi çabasını olumlu sonuç olarak değerlendirirken 

düşmanca tutum ve davranışlar geliştirilmesini ise olumsuz 

sonuçlar içerisinde değerlendirmek mümkündür. 

Çalışmamızda tefsirlere yansıyan bu farklı görüşlerin arka 

planında yatan nedenleri ortaya koymaya çalıştık. İlk dönem-
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lerden günümüze kadar ayetlerin yorum serüveninin peşine 

düşerek, muhtelif asırlara ait tefsirlerdeki izlerini takip ettik. 

Dört bölümden oluşan çalışmamızın birinci bölümünde 

Kur’an’ın anlaşılmasıile ilgili bazı meseleler ve yorumda farklı-

lık konusu üzerinde durduk. İkinci bölümünde tefsirlerdeki 

farklı görüşlerin dilsel ve bağlamsal nedenlerini ele aldık.  

Üçüncü bölümünde yorumda meydana gelen yaklaşım farkla-

rının ana nedenleri olarak siyasî, itikâdî ve fıkhî kabulleri işle-

dikten sonra son bölümünde ise önceki nedenlerden farklı ola-

rak anlam değişmelerinde etkili olan ilmî ve dönemsel sebep-

leri örnek ayetler üzerinden inceledik. 

Çalışmamız esnasında konumuzla ilgili örnek ayetlerin 

meallerini verirken kendi tasarruflarımızla birlikte çoğunlukla 

Mustafa Öztürk’ün Kur’an-ı Kerim Meali Anlam ve Yorum 

Merkezli Çeviri isimli eseriyle birlikte Abdulkadir Şener, M. 

Cemal Sofuoğlu, Mustafa Yıldırım tarafından hazırlananYüce 

Kur’an ve Açıklamalı-Yorumlu Meâli’nden yararlandık. Ayrıca 

ıstılah, müellif ve eser adlarıyla ilgili yazım kuralları açısından 

karışıklık olan durumlarda Diyanet İslam Ansiklopedisi’nin ya-

zım tercihlerini esas aldık.  

Çalışmamız, yapılması gerektiğine inandığımız bu tür 

araştırmaların bir parçası olarak kabul edilebilir. İnsan düşün-

cesinin mahsulü olan her şey hata ve noksan ile malul olduğu-

na göre bizim çalışmamızın da bundan ârî olması mümkün 

değildir; dolayısıyla ufuk açıcı tenkit ve değerlendirmelere her 

zaman açıktır. 

Bu kitap, “Tefsirlerdeki Farklı Görüşlerin Arka Planı ve 

Kur’an’ın Anlaşılmasına Yansımaları” başlıklı doktora tezimi-

zin kısmen değiştirilerek yayımlanmış halidir. Konunun belir-

lenmesinden çalışmamızın vücuda gelmesine kadarki süreçte 

tenkit ve önerileriyle yol gösteren danışman hocam Prof. Dr. 
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Mustafa Karagöz’le, çalışmamın her aşamasında yakından 

destek ve katkılarını gördüğüm Prof. Dr. Zülfikar Durmuş 

hocama teşekkür ederim. Yine çalışmamızı okuyarak önerile-

riyle katkı sağlayan hocalarım Prof. Dr. Erdoğan Pazarbaşı, 

Prof. Dr. İbrahim Görener, Prof. Dr. Süleyman Doğanay’a ve 

Doç. Dr. Ali Karataş’a teşekkür ederim. Ayrıca yaptığı okuma 

ve yönelttiği tenkitlerle katkıda bulunan Dr. Havva Özata’ya 

da şükranlarımı sunarım. 

Çalışmalarım esnasında bir yandan girdiğim derslerin 

yoğun mesaisi içerisinde gösterdikleri fedakarlık ve anlayışın 

yanı sıra, sürekli desteklerini gördüğüm eşim Meral Hanım’a 

ve kızlarım Feyza Meryem, Melek Rana ve Melike Neva’ya 

teşekkür ederim. 
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